Estado de São Paulo

PROCURADORIA JURíDICA

LEI N9 1.899, DE 27 DE l\iO\7EL·'1SID DE 1986

"Obriga a construção em edifÍcios de garagem e

espaços para estaciona.rrentos".

Doutor PAUtO roBERIO DE Q\RVAL..q) OCN"1ILIA, Prefeitn Munici

pal, de Cruzeiro, Estado de são paulo, no uso de suas atribuiç6es legais;

FAZ SABER QliE A~~1\.RA NUNICIPAL AProvou E ELE SANCIONA A

sa;unm LEI:

Artigo 19 - 'I'o<bs os edif1cios.que se E"rigirem neste Muni-

cipio, a partir da vigência desta .Leí., serão:> dotados de garage.1.l e espaços

para estacionamentos, oarqa e descarga de veículos" na seguinte oonfonnidade:

I - os prédios de arar:tamentos destinados à habita

ção serão dotados de garagem para guarda de autanóveis de uso pessoal de seus

moradores, a razão de, no mIDino, um carro para cada apartanento,

II - os prédios destinados a outros fins serão Cbta~

dos de entrada adequada, e espaço suficiente a. carga e descarga, além de

. área para estacionamento de veicu1os.

Parágrafo único - A Prefeitura .deverã exigir modificações dos

projetes, que considerar necessârdo para assequrar o conveniente acesso e mo

vimento de veículos em edifícios, de .que trata este artigo.

Artigo 29 - O Executim Municipal ~arnentarã a presente

lei, FOr decreto, estabelecendo ,inclusive a ~rfíc1e IUÍnitra de estaci~

to ou garagem por veiculo.

Artigo 39 - Esta lei entrará e.'1I Vigor na data de

ORlA JURíDICA

Estado de São Paulo

Prefai

publicação.

~., ~

1J. l:}

.~(J....
'. ,

0." • •

Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de cruzeiro,

em 27 de novembro de 1986.